



JUSTITISMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 25. april 2012
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Anne Berg Mansfeld-
Giese
Sagsnr.: 2012-0030-0670
Dok.: 383324

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 551 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. marts 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 551 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er der efter ministerens opfattelse risiko for, at de kriminelle bander, der huserer på Christiania, kan true den igangværende proces, hvor Fonden Fristaden Christiania bl.a. har aftalt med staten at købe bygningerne på Christiania og drive en boligorganisation på en række nærmere aftalte vilkår?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Københavns Politi.

Politikredsen har i den anledning oplyst, at den politimæssige indsats på Christiania gennem mange år har været et prioriteret område i den samlede opgavevaretagelse for Københavns Politi. Indsatsen har af sikkerhedsmæssige årsager fortrinsvis bestået i, at større grupper af politifolk har deltaget i forud planlagte aktioner rettet mod kriminaliteten i området, herunder navnlig narkotikahandel.

Herudover har Københavns Politi oplyst, at politikredsen aktuelt har fokus på situationen i området omkring Christiania – navnlig trafiksituationen – hvor beboerrepræsentanter ved flere lejligheder har udtrykt bekymring for deres børns sikkerhed. Københavns Politi har på den baggrund gennemført en række kontrolaktioner rettet mod færdselslovsovertrædelser. Politiet har i den forbindelse sigtet en del personer for hastighedsovertrædelser, overtrædelser af færdselslovens § 54 (kørsel under påvirkning af bevidsthedspåvirkende stoffer mv.) og kørsel uden førerret. Herudover har Københavns Politi støttet op om Parkering Københavns kontrolaktioner i området, ligesom Københavns Politi i forbindelse med sin tilstedeværelse har sigtet en del personer for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer. Endelig har Københavns Politi som led i efterforskningen af verserende sager foretaget ransagninger af mistænkte bopæle/gemmer på Christiania.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at forholdene omkring Pusherstreet på Christiania som bekendt gennem mange år har været styret af kriminelle personer med relation til området. Rockergruppen Hells Angels har imidlertid i de seneste år stærkt markeret sin tilstedeværelse på stedet. Det er Københavns Politis opfattelse, at Hells Angels med alle midler ønsker

at fastholde sin position og dermed bevare det lukrative og indbringende hashmarked i området.

Københavns Politi har oplyst, at det er politikredsens umiddelbare indtryk, at styreformen på Christiania påvirkes af de stærkt negative bandegrupperinger omkring Pusherstreet.

Afslutningsvis har Københavns Politi oplyst, at politikredsen har en løbende dialog med Københavns Kommune og Bygningsstyrelsen omkring forholdene på og omkring Christiania, ligesom Station Amager har en løbende dialog med enkelte christianitter og repræsentanter for beboerne på Christianshavn.”

2. Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse Klima- og Energiministeriet (Bygningsstyrelsen), som har oplyst følgende:

”Bygningsstyrelsen kan oplyse, at der den 22. juni 2011 er indgået en aftale mellem Christiania og staten om overdragelse af bygninger og arealer på Christiania til en fond, Fonden Fristaden Christiania. Overdragelsen forventes at finde sted den 1. juli 2012.

Det har gennem forhandlingsforløbet mellem Christiania og staten været en væsentlig forudsætning for staten, at det er en robust juridisk enhed, der køber og lejer bygninger og arealer på Christiania. En organisation, som kan sikre klare beslutningsprocesser og tryghed i den fremtidige administration af Christiania-området, og som troværdigt kan modstå eventuel indflydelse fra kriminelle grupperinger.

Bestyrelsen for Fonden Fristaden Christiania består af 11 medlemmer. De fem bestyrelsesmedlemmer er udpeget blandt Christianias beboere. De øvrige seks bestyrelsesmedlemmer er uafhængige og ikke bosiddende på Christiania. Fondens bestyrelse vil være omfattet af lovgivningens almindelige regler om bestyrelsesansvar.

Fremover vil det være bestyrelsen for fonden, der skal tegne Christiania, og det er afgørende for udviklingen på området, at fondens bestyrelse er stærk og robust nok til at kunne modstå eventuelle grupper, der vil true den igangværende proces.

Det er også en del af aftalen mellem Christiania og staten, at der skal være en åben og gennemskelig boligtildeling på området, som bl.a. har til formål at modvirke problemer i forhold til kriminalitet. Det er fondens bestyrelse, som er ansvarlig for boligtildelingen i de boliger, som sælges og udlejes til fonden.”